Quam grauiter remorsus conscientiae peccatorum pungat expendit Ambrosius in Psalm. 21. In primis adducit versum Psalm. 35. *Dixit iustus, ut Psal. 35. 1. delinquat in semetipso: non est timor Dei ante oculos eius.* id est, ideo omni peccatorum cæno se fædat, quia timorem Dei abiecit. Consonat illud Genel. 4. *Omnis igitur qui inuenierit me occidet me.* Dixitque ei Genel. 4. 14. *Dominus: nequagam ita fiet, &c.* Non tam poenam remouens vitam indulget Deus Caino, sed quasi grauius puniens, remorsus enim conscientiae, quo pungebatur, omni morte grauior est. Addit verba David Psalm. 50. *Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum contra me est semper.* Id est, etiam si reliqua omnia abessent, satis tamen poenarum dedi, dum conscientia remorsus passus sum, quapropter rogo Deus, ut me à peccatis absolvas. Adducit etiam illud Proverb. 8. *Iustus in principio sermonis accusator est sui.* Quæ verba exponit Ambrosius facto illo Danielis 14. 26. qui draconem interfecit offusa ori cuius offa ex pilis piceaque confecta. *Eicitque massa, & dedit in os draconis, & diruptus est draco.* Nam cibum illum glutinosum in ventrem traiicere draco non potuit, spirationi aditum occlusit, & crepuit. Hoc idem per poenitentiam facimus, adipem & picem dæmoni serpenti antiquo offerimus, quod cum devorauerit, rumpitur, & perit. Hoc ergo ait sapiens. *Iustus in principio sermonis* Dan. 14. 26.

Ambros.

sermonis accusator est sui. Id est, oblata confessione vocem demoni eripit. loquentem audi Ambrosium de Caino. Accepterat signum ne aliquis occideret, non ut vita suavitate frueretur, sed ne mors auferret eternam, ut percussorem suum quotidie risendo pateretur. Meruerat quidem ut percussor inhiberetur, sed sine ulla intermissione, ipse sibi saus carnifex, ipse percussor. Quæ pœna maior, quam timere, quod vitare non possis, nec quod timueris evadere. Vnde Danid exprimens conuentionem grauissimam conscientia peccataris ait. Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum contra me est semper, offenditur enim nobis virtrix nostri imago peccati, nec quietum reum esse permittit inferens miseram seruitutem. Et infra: sed iustus non sit, quem admodum peccatorum suorum vizicula dissoluat, neque expectat accusatorem, sed prauenit, ut confitendo suum alleuet omne delictum, ne habeat quod aduersarius criminetur. Ideoque tibi scriptura dicit: iustus in principio sermonis accusator est sui, vocem enim eripit aduersario, & quasi dentes quoſdam paratos ad prædam criminatio-nis infestæ peccatorum suorum confessione constringit.

6.

Ambrosius in Psalm. 37. de his qui pœnitent ex-
Ierem. 31. 15. ponit verba illa Ieremia 31. Vox in Rhama auditæ est, ploratus, & vulnus multus: Rachel plorans filios suos, & noluit consolari, quia non sunt. In primis notat verba illa, & noluit consolari. Præmisserat, ploratus, & vulnus multus. Qui pœnitit, multum doleat de peccatis communis, si vero modum, & mensuram huius doloris quætas, cam tradunt verba, quæ subdit, scilicet. Et noluit consolari. Id est, in tantum quis lugere debet præterita peccata, ut nullam proflus super hac re consolationem admittat. Sed proprius ad rem nostram notat verba illa. Et noluit consolari, quia non sunt. Vide pulchram verborum expositionem. Noluit consolari. Id est, non eguit ulla consolatione, quia enim multo gaudio, & lætitia perfundebatur, consolari non habuit necesse. Sed vnde tanta lætitia? Quia non sunt. Id est, quia in alterum hominem mutatus est, quia peccatorem exuit, quia ille, qui prior homo erat, perfici, & nouus homo per pœnitentiam surrexit. Adiungit, & alteram expositionem Ambrosius, noluit consolari. In tanto squallore, mætore que locum iacuit, ut nec tantillum quidem sibi oīij fecerit ad respirandum, aut dolorem tantisper deposuerit, sed vnde mæror tantus? Quia non sunt. Scilicet quia filij eius in peccatis iacent, hoc enim est non esse, nam peccator vere non est. Ergo qui peccatis immersus est, omni gaudio, lætitia que priuatur, neque nisi per pœnitentiam lætitia locum patere non potest. Si autem (ait Ambrosius) iam baptizatus errasti, mitte aquam lacrymarum, non mendacem sed veram, ut de profundo clares ad Dominum Desuntuum, ut dicatur de te. Vox in Rhama auditæ est, fletus, & vulnus multus: Rachel plorans filios suos. & noluit consolari, quod non sunt. Rachel Ecclesia est in qua benedicetur plebs Dei, ipsa pro te flet, ipsa tua peccata deploret, & flet multum, ut consolationem facile non admittat, quia admodum qui plurimum dolent. Ideo consolari se noluit, quia qui eras esse d'sististi. Addit subinde posteriorem expositionem his verbis. Aut fortasse consolari se noluit Rachel in filiis Iudeorum, quia non sunt, quos utique ideo genuerat, ut essent.

Ambros.

7.
Lucæ 7. 17.

Lucæ 7. Propter quod dico tibi. Remittuntur ei peccata multa quoniam dilexit multum, cui autem minus dimittitur, minus diligit. Quorum verborum hic est sensus iuxta Ambrosium in Psalm. 37. frequenter accedit, ut is cui per pœnitentiam peccata donata sunt, majori flagret erga Deum amore, quam is, qui innocentiam seruauit: & quo plura peccata ei re-

missa sunt, eo maiori charitate erga Deum exæstuet. Quod videre est in Magdalena, de qua Christus contra Pharisæum his verbis agebat in Petro, & Paulo, & Thoma, sexcentisque aliis, quibus casus ipsi maiorem pœnitentiam addiderunt, eoque velocius surrexerunt, quo grauius ceciderant. Ergo sæpius pœnitentia in amplioris sanctitatis gradum hominem euicit, quam ante lapsum fuerat. Cui Ambros plus dimittitur (ait Ambrosius) plus diligit. Vnde sepe videmus aliquos, qui ante negligentes fuerant Christiani, peccato aliquo commiso fieri diligentiores & ex illo per pœnitentiam evadere solere perfectos.

Genes. 48. Do tibi partem unam extra fratres tuos, 8. quam tulii de manu Amorrhai in gladio, & arcu meo. Gen. 48. 11. Hæc est Sichen, quam sensu morali pœnitentiam appellat Philo lib. 2. Allegoriarum. Hanc arcu, & gladio, sibi vendicat Iacob, quia multa vi peccatores contra crimina debent obniti. Ergo pœnitens non modo æqualem portionem ex paterna hæreditate, cum innocentibus fratribus sibi promittat, sed duplicum partem sibi vendicet. Elque hæc penitencia es hisomne porado. Audi verba Philonis. Philo. Capit autem Iacob Sychima, non à Deo, sed arcu gladio-que suo verbis vim secundi repugnandi habentibus.

Ex tollit inferendi arbores artem lib. 5. Examen-ron Basilius, cuius ea est vis, ut arborum naturas mutet, & amputando, secando, inferendo in me- liores vertat. Quod ideo factum credit, ut mores nostros aptos naturæ instruat. Nemo desperet, etiam si luxuriantem animum suum viderit, ser- pentem, sylvestrem, sed per pœnitentiam virtu- tum surculos inferat, fructuofumque reddat. Iam Basilius, vero (ait Basilius) destruunt as nonnulli pinos aut inen- fas, vastatasque flammæ in querela obseruarunt veri. Sunt & quarum sua naturæ vitium agricola & cura diligen- tiaque deponere aut extrudere nouimus, ut punicas aci- das, amygdalasque amaras. Cum enim in ima parte ra- dici propinquæ stipti perforata cuneum ex pino pingue per medium ad actum medullam suscepint saporis, tum fastidio gratum in eas mutato dulcescent. Nemo igit- tur in vitio constitutus homo de se ipso desperare debet, haud neſtius agriculturam stirpium qualitatem mutare.

1. Theslaion. 5. 16. Semper gaudete, sine intermis- sione orate. His verbis opponit Basilius homil. 4. 1. Theslaion. verba eiusdem Apostoli, quæ nos docent, & nostra, & aliorum peccata deflere, qua ergo ratione semper nobis gaudendum est, quibus sæpius lacrymas fundere idem Apostolus docet? Nonne hæc sibi contraria sunt? Imo vero sibi maximè cohærent. Oportet enim, quandoque per pœnitentiam pec- cata deflere, sed illi, qui hac ratione afficiuntur, mætorem abiiciunt, gaudióque perfunduntur. Er- go flere iubetur, & lætitiam retinere, quia lætiores lacrymæ pœnitentium, quam gaudium eorum, qui soluuntur in risum. Itidem (ait Basilius) & qui ulro- neo mætore se afficiunt ob peccata proximorum, haud qua- quam per id lætitiam imminuunt suam, verius eam inten- siorem, & cumulatiorem reddit, ut qui perfici mereantur Domini sui gaudio ob lacrymas in gratiam fratrum offusas. Quocirca Beati, qui flent, & beati, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Desumit Basilius hæc verba ex cap. 5. Matth. quibus Dominus dicit, eos, Matth. 5. qui ob peccata deflent, non modo lætitiam non abiicere verum cumulare. Vnde addit Basilius. Apostolus igitur, ut cum flentibus & ipsi fleamus per- mittit, sed huiusmodi lachryme, sunt fenus quoddam & semen, quibus eternum illud gaudium increbit. Merito appellat Basilius pœnitentiam semen, & fenus ad æternum gaudium, siue quia ex his nostris lachry- mis celicolis lætitia increbit, siue quia nobis ipsis per

per lachrymas regia cælestis panditur. Vnde lachrymae sunt semen præsentis, & futuræ latitiae iuxta illud Psal. *Euntes ibant & siebant mistentes semina sua: venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos.*

Mat. 18.19. Matth. 18.19. *Si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quacumque petierint, sicut illis à patre meo. Querit Basilius interrogat. 261. in regulis breviis, qui sint isti duo, quorum consensum Deus requirit, & eorum votis annuit ad nutum? Dubio respondet Basilius, hoc intelligendum esse de eo qui per poenitentiam animum suum expiat, qui si per omnia confessario suo paruerit, quæcumque volet à Deo consequetur. En tibi magnum, quod poenitentia nobis assert bonum, ut eum nobis propitium reddat. Hunc sensum probat Basilius ex contextu Matth. qui eodem capite multa de poenitentia præmisserat: *Quæcumque ligaueritis super terram, erunt ligata in cælo, &c. Et subdit, iterum dico vobis, &c. Illud autem (ait Basilius) si duo ex vobis consenserint, quid sibi velit aperta series ipsa loci declarat, ibi enim agitur de eo, qui verbis corrigit eum, qui peccauit, & qui corripitur, quod videlicet cum Deus non velit mortem peccatoris, sed ut conuertatur, & vivat, sic qui corruptus sit, animo indoluerit, & in idem propositum venerit cum eo, unde corripiatur, de omni re, hoc est, de omni peccato, si relaxationem petierint, dabitur eis à clementissimo Deo.**

Gen. 1.24. Gen. 1.24. *Dixitque Deus, producat terra animam viuentem in genere suo iumenta, & reptilia, & bestias terra secundum species suas. En tibi quæ speciatim iubentur terra producere, nempe iumenta, quæ scilicet opem afferunt hominibus, & ad terram excollendam iuant: insuper reptilia, quæ multum hominibus nocent, dum flunt: si per poenitentiam deleantur, naturam mutant, in iumenta abeunt, hominibus inseruiunt, & ad animum excollendum satis utilia sunt. Et nota diligenter (ait Rupertus) preindiciorum Dei inuestigabilium prouidentiam, ab una námque specie, id est, à reptili homo seductus est. Ab una, id est, à bestijs terra, iuste peccator idem infestatur: ab una, id est, à iuramentis eiusdem miseri hominis debilitas misericordia Dei refouente inuatur. Dicuntur enim iumenta, quod sint quedam hominis adiumenta. Reptilia vero repentina. Bestie, quasi festiae, per antiphrasim, quod sint infesta.*

13. Insuper peccatum homini tenebras offundit, poenitentia hominem à tenebris in lucem vindicat. Hoc notat Rupertus lib. 3. de Trinit. cap. 9. ad illa verba Genesis 3. *Abscondit se Adam, & vxor eius a facie Domini Dei in medio ligni paradisi. Sub umbra scilicet eiusdem arboris, de cuius fructu decerpserant, delitescant peccatores, quia peccatum quodcumque homo commiserit, & tenebras effundit. Hic inferenda verba Domini apud Iob. 40. 16. Sub umbra dormit in secreto calami, id est, eum, quem ad peccatum attrahit in tenebris cogit delitescre. Nec modo tenebras offundit, verum & morbos in animum inducit, videlicet ut illi, qui in locis humenibus degunt, morbos, & ægritudines passim contrahunt, non aliter ille qui peccat in multas animi ægritudines incidit. Et recte (ait Rupertus,) quisquis in eo vitio dicitur absconditus, quo delectatus per confessionis ianuas nusquam eggreditur, cubante cum illo deceptore suo diabolo: sicut ad beatum Iob loquitur Dominus*

quia sub umbra dormit in secreto calami, in locis humenibus. Adam igitur, & vxor eius absconderunt se in medio ligni paradisi, quia videlicet usurpationem ligni, quod erat in medio paradisi, maluerunt apud se continere, quam Domino Deo confiteri.

11. 14. Genesis 3. Gladium flammeum, atque versatilem Deus ponit ad ianuam paradisi, qui optime penitentiam significat, per quam tantummodo aditus ad paradisum patet. Hæc quidem gladius flammeus est, atque versatilis, flammeus quidem, quia vim vrendi habet, & versatilis, quia facile in alterutram partem, id est, in misericordiam abit. Nemo ergo putet difficile sibi fore de peccatis penitire, flammeus quidem gladius est, sed versatilis, & qui facile in misericordiam declinat, & dum in alteram partem vertitur, viam hominibus, & ingressum in paradisum expeditum ostendit. Hoc ex Ruperto dixerim lib. 3. in Genes. capite 32. his verbis, & hic Rupert. *ira grandis necessaria nobis misericordia societatem non reliquit. Ira namque iusti Dei est, quod ante paradisum, flammeum gladium collocavit, misericordia vero, quod eundem gladium versatilem esse voluit. Gladius versatilis sententia est diuini iudicij, qua talis est, ut possit versari, id est, ut non semper eadem distinctione hominibus claudat ianuam paradisi.*

12. Defuncta Sara emit Abraham speluncam duplificem & agrum ab Ephron pro vxoris sepultura. Conuentione autem facta, & data pecunia venerat ager ille Ephronis in potestatem Abrahami, quod his verbis scribit Moyses Genes. 23. 14. *Confirmatus que est ager quondam Ephronis, in quo erat spelunca duplex. Horum verborum altior sensus nobis fauet exponente Ruperto lib. 6. in Genes. cap. 37. Ephron enim est puluis inutilis iuxta nominis significacionem, qua appellatione apprime peccator adumbatur, qui puluis inutilis est. Omnes homines frequenter in Scriptura puluis dicimus, qui ex puluere sumus efformati. Verum peccatores sunt puluis inutilis, quia ad nihil omnino deseruunt: iusti vero & ppi homines puluis utilis. Ergo Ephron hic, id est, puluis inutilis agrum vendit, sed in ipsa venditione confirmatur, quia cum peccator per poenitentiam ad virtutem transeat confirmatur, firmamentum accipit, & stabilitatem. Ne ergo peccator diffidat posse se peccatorum molem deponere, imo vero hoc se facile perfecturum speret: confirmavit enim Deus puluerem, & contra flatuum vim firmum reddit. Ager namque (ait Rupertus) Ephronis cum spe- Rupert. lunca duplice Ephronis inquam, quod interpretatur puluis inutilis peccatores significat, tam anterioris, quam exterioris populi, qui prius erant sicut puluis, quem proicit a facie terra: sed confirmati sunt rore Spiritus sancti iuxta Prophetam dicentem: *emitte spiritum tuum & creabuntur, & renouabunt faciem terra.**

Gen. 3.8. Grauissima omnium peccatorum lue se infecrat populus Exod. 32. vitulum adorauerat, fidem abnegauerat, cultum Deo debitum, vilissimæ creaturæ dederat, & tamen in tanti peccati remedium nihil aliud fecisse Moysen legimus quam vitulum ipsum conterere, & aquæ immergere, ex coquè potum filii Israël præbere, quo profecto significauit eam esse vim poenitentiæ, ut etiam grauissima crimina, scilicet idololatriam possit facile delere, non aliter ac si quis parum aquæ bibat. Hoc ex Ruperto dixerim lib. 4. in Exodus capite 26. his verbis. *Ceterum iuxta anagogem, idem de hoc facto, quod & de illo dicto Propheticō sentient: tu confregisti capita draconis, dedisti eum escam populis Äthyopum. Capita námque draconis, sive vituli, per quod diaboli cultum licet intelligi: ecce Deus Moysi confregit: atque in puluerem re-*

dactum populo suo in potum dedit : quia eos, qui ex parte vel regno erant diaboli per paenitentiam confractos, & in puluerem humiliis conscientia reditos, Ecclesia sua per Baptismi aquam incorporauit. Ergo de hac confractione vituli exponit Rupertus illud Psal. *Tu confregisti capita draconum.* Lapsus memoria cuiquam videbitur Daud , qui draconem appellat eum, quem aperte Moysestestatur fuisse vitulum. Verum hoc pro nostro , instituto facit , dum Daud eum draconem appellat , qui vere vitulus fuit , vt varias demonis artes exponat , quandoque enim instar tauri cornibus homines imperit, quandoque autem instar draconis per dolos, & fraudes nos aggreditur , ergo siue peccata commiserimus fraude circumuenti,sine per summam impudentiam facile ea per paenitentiam exuere possumus.

VERS. 33. Pro iustitia agonizare pro anima tua , & vsque ad mortem certa pro iustitia, & Deus expugnabit pro te inimicos tuos.

1. Docuit in superioribus non obstante principibus, & potentioribus viris, vt crimen admissum celemus:nunc autem ait pro iustitia , & pietate esse pugnandum cum illis. *Pro iustitia agonizare pro anima tua.* Iustitiae , & virtutis defendendae causa bellum cum quis suscipe. *Pro anima tua.* Hoc si feceris vita tua bonoque consules. *Et usque ad mortem certa pro iustitia.* Et pro iustitia si necesse fuerit mortem oppetere non dubites. *Et Deus expugnabit pro te inimicos tuos.* Quod si id facere in animum induxeris Deus inimicos tuos euerteret , funditusque delebit.

2. Græca tantum habent : *Usque ad mortem certa pro veritate: & Deus expugnabit pro te inimicos tuos.* Ergo duplex illa sententia latina, nempe: *Pro iustitia agonizare.* Et altera : & usque ad mortem certa pro iustitia, Græcam lectiōnem exponunt, nempe usque ad mortem certa pro veritate. Autumat Iansenius ex diuersis translationibus vtrāmque sententiam in textum irreplisse. *Quidam enim verbum Græcum agonizo reliquerunt in latina translatione: alij vero eius verbi vim per verbum certo latinum exprefserunt, ex quibus nostra lectio coaluit.* Et sane verbum Græcum agonizo , quod noster vulgatus non vertit, sed latinum fecit, idem est, quod verbum latīnum certo.

3. *Pro iustitia agonizare.* nos concerta, pugna. Paulus de Palacio, id est, si silentium tuum in iustitię periculum, aut damnum cedit, tunc in agoniam mortis te coniice, id est, usque ad mortem pro pietate decerta. Verumtamen verbum Græcum agonizo non significat mortis periculo se obiicere , sed vt cūmque concertare.

4. *Pro anima tua.* Id est, ne dixeris. Quid mea refert, si iustitia causa cadat , cum enim iustitia periclitatur, res tua agitur. Hugo Cardinalis, pro anima tua, id est, ex hoc certamine magnum animæ tuae emolumētum acquiris, & tibi comparas.

5. *Et Deus expugnabit pro te inimicos tuos.* Lyra spirituales semper, corporales frequenter.

VERS. 34. *Noli citatus esse in lingua tua: & inutilis, & remissus in operibus tuis.*

1. *Noli citatus esse in lingua tua.* Id est, ne citius, quam par est, verba proferas. *Et inutilis, & remissus in operibus tuis:* & tardus in operando.

2. *Noli citatus esse.* Nonnulli existimant hoc versu carpi genus quoddam hominum qui multa pro-

mittunt ; promissa vero numquam , aut tarde , aut non integre adimplent. Ergo sensus est. Causa velox, & facilis his ad promittendum, ad implendum vero promissa inutilis , & remissus , nihil agens, aut remissee. Alij vero de illis dictum existimant, qui multa, & difficultia alios docent, vel imperant, ipsi vero nihil eorum executioni mandant. Ut quondam Iudeis obiecit Christus Dominus quod populi humeris graues sarcinas imponerent, cum digito suo eas tangere nollent. Editio complutensis nouum sensum indicat. Habet enim : *Ne sis audax, & iacobundus & inutilis, & remissus in operibus tuis.* Dictum contra milites gloriosos , & blaterones , qui multa præclare in bello gesta garriunt, magna cum animi fortitudine , & vita periculo : cum tamen imbellies sint, & timidi. Quos nos vocamus fanfarrones. Dionysius Carthusianus priorem partem ita exponit: noli citatus esse in lingua tua. Id est, præceps , & inconsideratus ad loquendum. Ergo iuxta hunc authorem multiloquium his verbis carpitur. Non contemnenda expositiō , nisi posterior pars repugnaret, scilicet : *Et inutilis, & remissus in operibus tuis:* qua aperte opera verbis exponit. Lyra ad iudices sententiam referit hoc modo : *Noli citatus esse in lingua tua.* Id est, præceps in proferendo sententiam. Et remissus in operibus tuis. Id est, in execundo sententiam iuste latam. Oportet enim iudices diutius de ferenda sententia consulere , latam vero cito execuutioni mandare. Ego autem existimo generale esse præceptum, vt scilicet verbis facta respondeant , prohiberi que illo velocitatem ad loquendum , & remissionem ad bene operandum. Faust Tigurina : *Ne lingua tua confidens sis, nec rursus in operibus tuis segnis, aut remissus.* Id est, ne omnia linguae committas, sed potius operibus fide. Et sane facilitati in promittendo respondere solet difficultas in adimplendo.

E TH O LOG I A L V I I .

Qui ad populum orationem habet, crimina insectari non formidet.

Pro iustitia agonizare, &c. Obstante docet hic versus potentioribus dum aliquid iniuste moluntur , & pro iustitia , & veritate suscipiendam causam , quod præcipue competit eis, qui pro sugestu ad populum loquuntur, quorum præcipuum munus est vitia insectari , & perditos mores carpare. Ergo hos dicta nostra confirmant, ne potentiorum supercilium vereantur, ne eorum audaciam, aut minas formident. Genef. 49. 12. his verbis benedicit motiturus Iacob filium suum Iudam , ex quo Christus Dominus originem traxit: *Pulchriores sunt oculi eius vino.* Per oculos prædicatores exponit Origenes homil. 16. in Exodum : hi ergo vino comparantur. *Pulchriores oculi eius vino.* Origenes legit gratifici oculi eius à vino. Id est, dum concionatores vinum imitantur, & vulnera mordent, à populo gratiam captant. Parunt enim quandoque concionatores à reprehensione, veriti ne auditores offenduntur , & populi frequentiam ad conciones confluentem imminuant, hos arguit sanctus Patriarcha his verbis. *Gratifici oculi eius à vino.* Id est, adeo non gratiam auditorum perdet, qui pessimos mores infectatur, vt potius hac ratione vel maxime auram populi aucepatur. Neque enim minus gratis fuit Samaritanus ille saucio, dum vinum infudit, quod mordendo lauat , quam dum oleum , quod mollit. Sic erunt (ait Origenes) oculi Christi , qui scientie lumen

*lumen uniuersō corpori præstant, sicut in Euangelio scriptum est: lucerna corporis tui est oculus tuus. Gratifici ergo sunt oculi isti: sermo enim scientia sale conditus est, ut det gratiam audientibus. Non ergo hoc solum gratificus dicitur, quia scientia sermonem ministrat, sed quod habet in se gratiam facit. Gratifici ergo sunt oculi eius à vino, quia nihil est aquatum in verbo scientia, nihil fluidum, nihil frigidum, sed vinum quod latifacit cor hominis, & quod infunditur vulneribus illius, qui incidit in larrones, quo scilicet audientium vulnera peccatorum non solum olei lenitate mitigentur, verum etiam vini austerritate purgentur. Et quis est, inquit, Apostolus, qui me latifacet, nisi qui contristatur ex me. Expendenda verba illa Origenis. Sermo enim scientia sale conditus est. Ac si dicat, memineritis Christum Dominum Matth. 5. Apostolos, & concionatores cum sale comparaflasse. *Vos estis sal terra.* Tam enim sal ingratus nō est ob austerritatem, & mordacitatem, vt ob hoc maxime expetatur. Ergo tu, cuius cura commissum est, populi crimina carpere, instar salis morde, ob hoc enim vnum vel maxime populum in conciones attrahes. Item addit verba Pauli 2. Corinth. 2. 2. *Quis est, qui me latifacet, nisi qui contristatur ex me.* Adeo enim non me perosum habet ille cuius peccata pro suggestu carphi, vt ille mihi plausus cieat.*

2. Numero. 22. Conduetur mercede Balac misit nuncios ad Balaam, vt malediceret populum, à quo excidium sibi impendebat, qui nunciis respondit. *Si dederit mihi Balac plenam domum suam argento & auro non potero immutare verbum Domini, et plus, vel minus loquar.* Quod item repetit cap. 24. 12. Expendendo cum Origene homil. 9. in Numeros verbum illud *non potero, quod ubique repetit Balaam.* Ad impossibilitatem recurrat, nec sua esse potestatis dicit, quod aliter loquatur, quan Deus dederit, quantumcumque eius dicta pungant, quamquam Regem excrucient. *Sciens Balaam* (ait Origenes) *quod non sibi per ministros solitos responsa deferrentur, sed à Deo, qui haberet omnium potestatem, recte videtur protestatus, non se posse verbum Dei transgredi, & facere vnum pusillum, aut magnum, apud semetipsum.* *Non enim ille loquebatur ei, qui possit sacrificiis, & muneribus permutari, sed ille erat, apud quem non est transmutatio, nec commutationis umbra, & ideo non potest sacerdos mercedibus mutari, vbi Deus muneribus non monetur.* Verba illa apud quem non est transmutatio habes apud Iacobum 1. 17. *Omne datum optimum, & omne donum perfectum de sursum est descendens à patre lumine, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio.* A sole tracta metaphora est. Exoriens sol vniuersum orbem luce perlustrat, nihil tectum nihil celatum oculis nostris relinquunt: cum vero sol occidit omnia tenebris obducta delitescunt: at vero Deus, ait Iacobus, sol quidem est, vniuersa luce sua perlustrans, nec tamen vñquam occidit, nec tenebrarum inuolucris nos obduci patitur, quem imitari debent prædicatores, & nihil silentio prætermittere, sed vitia carpere, cuiuscumque illa sint, etiam potentiorum virorum. Forte hoc idem de Apostolis, & Apostolicis concionatoribus Christus Dominus in clamat Matth. 5. *Vos estis sal terra.* Id est, vos instar salis mordere debetis, & eos qui pessum eunt, & in ruinam vergunt austerritate secare ne luxurient. Nec hoc semel fecisse sat est, sed semper exequi debetis. *Vos estis lux mundi.* Non vos cum nocte lux deficiat, sed semper solis instar numquam deficientis mundum luce aspergit, nec vñquam tenebras esse patiamini.

3. Matthæi 12. 48. *Quae est mater mea, & qui sunt fratres mei?* Pro suggestu concionem habens Christus Do-

minus matrem, & cognatos ignorare videtur, quia cum quis Euangeli concionatoris personam sustinet, nullum prorsus agnosceret, sed ea quæ utilia futura nouerit auditorum auribus instillare. Eos tantum sibi coniunctos agnoscat, qui concionibus intersunt & ea quæ audiunt operibus mandent. Ut possit eum Domino dicere. *Quicumque fecerit voluntatem patris mei, ipse meus frater, & soror, & mater est, hoc ex Ambrosio dixerim lib. de fug. sacu. cap. 2. eius verba audi.* *Fugitans* Ambros. *est suorum sacri altaris eius minister, unde Dominus quasi Princeps sacerdotum formam Lenitis in Euangello dans hoc dixit: que est mater mea, & qui sunt fratres mei? Id est, non agnosc matrem, nec recognosc fratres, ignoro proximos. mater mea, & fratres mei sunt qui audiunt verbum Dei, & faciunt, solum ergo verbum Dei nouit minister, cum eos nouit in quibus operatur verbum Dei. Semper Christus Dominus parentes, & cognatos reuerenter accepit, cum vero personam concionatoris induit videtur non agnoscere, vt nos doceat in concionibus nullius personam accipere.*

Ambrosius sermon. 83. apte concionatores cum apibus componit. Hæ enim aculeum exerunt, & compungunt ad se accedentes. Non aliter prædicatores vitia auditorum carpant, & peccatores pungant, etiam si hoc in malum illis cedat, vt apes quæ pungendo vitam perdunt cum aculeo, de quibus virgilius Georg. 4.

4. *Et spicula casa relinquent.*

Affixa in venis, animasque in vulnera ponunt. Non aliter concionatoribus verbi Dei increpatio pro vita est, nec aliter spiritualem vitam ducere possunt, quam peccata verbis infectando. Omnia fere animalia armant à natura, nec tamen se vindicando vitam perdunt præter vnam apem, quam patui pendit dum mel à furibus tutetur, & concionator, parui pendat vitam, dum modo peccantibus se opponat. *Recte comparantur apibus* (ait Ambrosius) *sacerdotes, quia sicut apes castitatem corporis præferunt, cibum vite caelesti exhibent, aculeum legis exerunt. Puri enim ad saeculationem, suaves ad refæctionem, securi ad ultiōrem.*

5. Deuteronom. 24. 6. *Non accipies loco pignoris inferiorem, & superiore molam qui animam suam oppôsuit tibi.* Hos, qui molunt concionatores adumbrare docuit Ambrosius lib. de Tob. cap. 21. ab iis ergo mola non auferenda loco pignoris. Hoc est, non auferenda potestas, vt molere possint. Qui ergo vim infert concionatoribus, aut metum incutit ne libere loquantur, & vitia carpant, hi sunt qui molam auferunt. Insuper concionatori non licet molam oppignorare, id est, non licet concionatori à verbo Dei cessare, nec quemquam in carpendo vitia timere. *Hoc vide* (ait Ambrosius) *ne dum pecuniam petis molam tuam obliges, aut lapidem super molarem, mola enim est, qua similago conficitur, qua molit similaginem, una mulier, qua assumitur, & altera relinquitur.* Fortasse illa assumitur, que semper molit verbum Dei, vt habeat similaginem, & spiritualem facit farinam, expurgate vetus fermentum, vt sitis noua conspersio. Cuspidit molam suam, interpretatur scripturas, sernat lapidem super molarem, illa autem relinquitur, que oppignorat molam suam, cum autem aliquid emulerit perfusorio oppignorat lapidem, qui est super molam.

6. *Murenulas aureas faciemus tibi vermiculatas argento.* Canticorum 1. Per has murenulas, quæ ornamenti aurium sunt, intelligit Gregorius ibid. verba concionatorum, quæ instar inaurium aures auditorum perforare debent. Non satis sibi esse putet

Matth. 5. 13.

2. Cor. 2. 2.

Num. 12. 18.

Origen.

Matth. 5. 8.

4.

5.

Deut. 24. 6.

6.

Cant. 1. 10.

putet is, qui ad populum verba facit si auditorum aures demulceat, est enim necesse & etiam vellicet & lancinet. Hoc idem significat nomen illud *verniculatas*, vt enim vermes ligna, & lanae corrodunt, ita acris oratio concionatoris auditorum animum corrodat, vulneret, pungat. *Murena pisces est* (ait Gregorius) *qui captus vertitur in semi circulum, ad cuius exemplum fit in auris, quæ murenula dicitur, quæ auribus inhaeret, & eos penetrat.*

Gregor.

7.

Lucx 10.4.

Luce 10. Multis instruit Christus Dominus Apostolos, dum eos ad prædicandum mittit, ex his autem Gregorius homil. 17. in Euangelia ad rem præsentem inflectit illud. *Et neminem per viam salutaueritis.* Hoc præceptum nisi ad mores referas inurbanitatis quid, & rusticitatis videtur continere. Quid enim inurbanum magis, quam tacitum pertransire eum, qui tibi in via occurrit? Sed salutationem hoc loco in malam partem accipit Gregorius, scilicet pro verbis adulationem continentibus, hæc autem omnino dedecet verbi Dei ministros. Illud etiam expende *in via*, non prohibet salutations, sed eam quæ fit in via. Cum alicuius domum ingressi, cum saluere iubemus, alicuius rei causa id facere videmur, cum vero in *via*, nulla alia ratione, nisi vt eius gratiam captemus. Ergo hoc præcipue Christus cauet ne in via concionatores salutent. Id est, ne in concionibus auram popularem captent, sed virtus liberius insectentur. *Et neminem* (ait Gregorius) *per viam salutaueritis, omnis enim qui salutat in via ex occasione salutat itineris, non studio optande eius salutis, qui igitur non amore aeterna patriæ, sed præmiorum ambitu salutem audientibus prædicat, quasi ex itinere salutat, quia ex occasione, & non ex intentione salutem audiēnibus exoptat.*

8.

1. Reg. 2.29. Quare calce abiecisti victimam meam.
2. Reg. 2.29. Filij Heli peccauerant, & patrem simul cum filiis in suppicio euoluit, & de vtrisque conqueritur Deus, id est, non filij cui deterrebant Hebreos à sacrificiis, & detupabant sacrificia, fæminasque violabant, verum & tu, ô Heli: cum tamen ipse nihil horum gessisset, ad eum tamen crimen suppliciumque deuoluitur, qui negligens fuerat in increpando filios, & concionatori peccata populi imputabuntur, nisi ea carpat, huius sententia author est Gregorius in hunc locum. Notandum vero est (ait Gregorius) quia plurali numero dicit: calce abiecisti victimam meam, ut non tantum ad Heli, quod dicit, sed ad filios etiam pertinere videatur.

Gregor.

9.

Genes. 40. vtriusque servi Pharaonis somnum interpretatur Ioseph, & alterum in crucem agendum prædictit, alterum in pristinam dignitatem reuocandum. Quo ostendit vera esse quæ præmisserat. Numquid non Dei est interpretatio? Nam quæ ex Deo est interpretatio, non semper lata prædictit, non semper fausta promittit, sed quandoque tristia, quandoque amara. Imo etiam aduerit, nec multam gratiam habuisse Iosephum Pharaonis pinceram, quod fausta prædixisset: neque illi iratum pitorum magistrum, quod ei tristia cecinerit. Non ergo credat concionator, inuidiam se auditorum subitum, si acris pungat, neque gratiam aucupaturum, si aures demulceat, sed hoc uno gratiam Dei & hominum venabitur, si peccatores carpat, pios viros laudet. Hæc ex Chrysostomo desumpsi homil. 53. in Genes. his verbis. Adhuc tres dies, & auferet Pharaon caput tuum à te: & suspendet te in ligno, & comedent volucres cœli caput tuum à te. Propter hoc, inquit, prius dicebat, quod non à me ipso vobis predico, sed quæcumque Deum reuelauerit: ut sine bonum aliquid, sine malum præsignet, semiorum visio non mihi adscri-

batur, non enim de me ipso loquor, sed illa vobis declaro, quæcumque superna gratia mihi manifestauerit.

10.

Matth. 2. consulit Herodes scribas, vt Magos doceat locum infantis recens nati, at illi his verbis Regi respondent. In Bethleem Iuda: sic enim scriptum est per Prophetā, & tu Bethleem terra Iuda, nequaquam minima es in Principibus Iuda: ex te enim exiit dux, qui regat populum meum Israël. Verba quæ citant hoc modo habentur apud Micheam 5.2. Et tu Bethleem Michez 5.2. Ephrata parvulus es in millibus Iuda. Ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israël, & egressus eius ab initio, & à diebus aeternitatis. Hæc ultima verba, & egressus eius, &c. quæ Christi Domini diuinitatem præferunt, & male torquere possent Herodem ipsi adulantes subtiluerunt. Quæ si referrent hominem à nefario crimine deterrent, quis enim adeo esset amens, vt Deum delere, & occidere tentaret? Ergo crimina quæ commisit Herodes Christum ad necem inquirendo, & pueros innocentes occidendo scribis imputanda sunt, qui vt Regi absentarentur, totius tragediæ causa extiterunt. Hoc factō pungit Chrysostomus homil. 7. in Matthæum, concionatores, qui vt auditibus adulentur lata auribus semper insonant, neque eos à criminibus arcent. Ipsius quoque (ait Chrysostomus) veritatis timici pro veritate quidem coguntur legere litteras, & prophetiam de Christo nescientibus interpretari. Licit non eam omnino, totam voluerint publicare; cum enim dixisset, quod ex Bethleem processurus esset, qui regeret Israël, in adulationem profecto Regis, vt humana gratia lucrum veritatis damna proficerent. Quid igitur istud erat? Et egressus, inquit, eius à diebus aeternitatis ab initio.

Tristia multa pro suggestu dixerat Christus Dominus Matth. 22. In primis supplicium eius qui vulgari vestitu irrepsit in nuptias, multa de virginitate, de castitate multa præmiserat, & tamen subdit Euangeliista numeri 33. Et audientes turbam mirabantur in doctrina eius. En tibi dum Christus Dominus infulta prædictit, dura minatur, iniucunda canit, extollitur ab auditibus, summis laudibus eius doctrina effertur. Nimurum hæc non terrere solent auditores, non inuidiam concionatori conflare, non à concionibus abstrahere, sed magis plausum mouere solent. Hoc ex Chrysostomo desumpsi homil. 25. in Matth. his verbis. Et factum est cum Chrysost. consummasset Iesu sermones istos, mirabantur turba super doctrinam eius. Ceterè videtur fuisse consequens, vt quasi de oneribus præceptorum dolerent, ac veluti quodam tempore satisfaccerent considerantes præceptorum sublimitatem, nunc autem è contrario, etiam admirantur, & laudent, tanta quippe erat virtus docentis, & plurimi auditum, que dicebantur recipenter, & in admirationem maximam cogerentur. Lubentes accipiunt auditores verba concionatoris, increpationes, & obiurgationes, præcipue si concionator virtute pollet.

11.

Post acceptum Spiritum sanctum Dei magnalia insonantes Apostoli in publicum se dederunt, quos infanos aut vino madentes populus appellabat, at vero Petrus, reliquique Apostoli liberius crimen depulerunt, & accusantes incusarunt. Hoc enim signo aperte ostenderunt, sibi illapsum Spiritum sanctum, qui libere carpere vitia docet. Sicut olim in domo Pontificis à se recessisse Spiritum sanctum Petrus ostendit dum timet vera fateri. Hoc Chrysostomus notauit homil. 40. in Acta his verbis. Extulit, inquit, vocem suam: hoc est multa cum Chrysost. fiducia loquebatur, id autem faciunt, vt qui cognoscet spiritus esse gratiam, cum his qui vilis puella non tulerat perconciliationem, in medio populi, cunctis vociferantibus, tanta

12.

tanta cum fiducia dixerat, ut hoc non dubitatum esset resurrectionis argumentum. Nomē illud resurrectionis apud Chrysost. ad Christi resurrectionē referri potest, qui libere vitia populi insectetur dominicē resurrectionis fidus testis est, nā qui vitat pro veritate cōtemni resurrectionem se sperare docet. Sed melius nomine illud resurrectionis ad Petri resurrectionem referri potest. Hoc vno arguento ostendit Petrus vel maximē à peccato relipuisse, quia libere vitia carpit. Quod ad concionatores referendum est.

13. Ad. s. 11.
Lucas Actorum 5.11. Et factus est timor magnus in vniuersa Ecclesia. Sed quid inde? Quis non crederet malitos ob duritiam Petri, & illata mōrem à fide, quam acceperant, recessūros. Sed contra factum est. Subdit enim Lucas. Magis autem augebatur, credentium in Dominum multitudo virorum, ac mulierum. Scilicet ob inficta supplicia, & diuiores increpationes non detrimentum accipit res Christiana, sed emolumētum. Imo vero concionator ipse dum durius agit cum peccatoribus, & gratiam apud homines aucupatur, & apud Deum, vt Petro accidit, de quo subdit Lucas: Ita et in plateis exercebat infirmos, & ponenter in lectulis grabatis, et veniente Petro saltē umbra illius obumbraret quenquam illorum, & liberarentur ab infirmitatibus suis. Tunc scilicet Petro gratia creuit sanitatum, cum impios deleuit. Hoc dixerim ex Chrysostomo homil. 12. in Acta his verbis. Postquam factus est timor maior signa fecerunt, & que fecerint audi: per manus autem Apostolorum siebant signa, & prodigia in populo multa. Et erant unanimitate omnes in portica Salomonis. Aliorum autem nullus audiebat illis adhaerere, sed magnificabat illos populus. Merito enim Petrus erat iam terribilis, puniens, & qua in mente erant radarguens, cui & magis adhaerant.

14. Ad. s. 18.
Acto. 20.18. Multis verbis, & lachrymis recentet Paulus prædicationem suam, & quam libere omnia sit eloquutus: Et temptationibus, qua mibi acciderunt ex infideliis Iudeorum, quomodo nihil subtraxerim vtilium, quo minus annunciarē vobis, & docerem vos, testificans Iudeis, atque Gentilibus, &c. Expendo cum Chrysostomo homil. 44. in Acta verbū illud testificans. Hoc est libere denuncians, siue illi qui audiunt, me loquentem lubentes excipiunt, siue dicta repellant. Hoc enim curare non debet Christianus orator, sed ea quæ vera, quæ audientibus vtilia sunt, libere intimare. In hunc sensum adducit ibid, Chrysostomus verba illa Deuteron. 32. Audite coligae loquor. Vl iuxta Chrysostomum. Testificor cælum, & terram. Hoc est, quæcumque vera sunt, quæcumque auditoribus vtilia, insono, siue auditores instat celi milii faveant, siue instar terra lapidibus obtuant. Testificans (ait Chrysostomus) vobis, ac Græcis. Non vobis solum, sed etiam Græcis. Hac enim illa dicendi libertas, etiam si nihil profuissemus dicere oportet: hoc enim est propriæ testificor, quando non attendentibus loquimur. Ita Moyses ait: testificor cælum, & terram.

15. Iohann. 6.68.
Plures ex discipulis a Christo recesserant, quia mysterium corporis, & sanguinis, de quo egerat capere non poterant, ergo occasio videbatur exposcerre, vt eo tempore mitius Christus cum Apostolis agerer, ne & illi abirent: at contra factum est, nam tunc liberam discedendi facultatem etiam non pentebus Apostolis offert Christus Dominus illis verbis Iohannis 6.68. Numquid, & vos vultis abire? Cum autem duodecim Apostoli ore Petri respondissent, quod tantos viros decebat, non gratias retulit Christus, nihil iucundum intulit, sed in amena multa in medium proculit: Nonne ego vos duodecim elegi, & unus ex vobis diabolus est, &c. Numquid ex

his verbis duriusculē dictis Apostoli à Christi consilio defecerunt? Imo vero firmius adhaerunt. Domine ad quem ibimus? Quasi non possent ab illo discedere, sed durioribus verbis quasi clavis affixi tenerentur. Ex quo deducit Chrysostomus hom. 46. in Ioannem ē re Christiana facturos cōcionatores, si libera oratione peccantes carpant, his verbis. Quid autem significat, nonne ego vos duodecim elegi, & Chrysost. unus ex vobis diabolus est? Ut omni assentationis suspicio ne careat. Nam cum omnes eum, præter duodecim reliquissent, & Petrus eum confessus fuisset, ne quis assentationem suspicaretur, eum sic alloquutus est. Quasi dicat, nihil mihi persuadet, ne malos arguam. Nolite putare me laudum vestrarum gratia vobis adulaturum, vel vt me sequamini in malos non reprehensurum. Quod enim multo magis est ad persuadendum id mihi non persuadet, qui autem in amore perficit ipse sui amoris præbebit argumentum.

16. Malachiæ 2.7. Labia enim sacerdotis custodiēt scientiam, & legem requiriēt ex ore eius, quia Angelus Domini exercituum est. Variis nominibus Deus in scripturis appellatur, cum vero sacerdotibus præesse dicitur, Dominus exercituum non immerito vocatur, vt sacerdotes militum instar mittere, agnoscamus. Scilicet ad bellum inferendum sacerdotes mittit armis & gladio armatos, vt vim peccatoribus inferant. Nec Christiani oratoris sibi nomen arroget, qui semper dulcia insonat, munus enim concionatoris non explet, nisi cum mala cum vitiis conserit. Hoc ex Chrysostomo annotauerim homil. 2. in caput 1.2. ad Timotheum. An ignoras quid sit sacerdos? Chrysost. Angelus utique Domini exercituum est. Non ex ipso loquitur si despici non illum despici, sed eum, qui illum ordinavit. Apte Chrysostomus vīsus est hoc loco verbo illo ordinavit, quod ex re militari tractum est.

17. Psal. 67. Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso. Psal. 67.24.
Prædicatores suos Deus canes appellat, quia dentes infiunt, dilacerant, & exuviis obseruant contra fures. Sed obiicit sibi Augustinus ibid. ex quo hanc expositionem hausi verba Isaia cap. 56. 10. Canes muti non valentes latrare. En tibi qua ratione Isa. 56.10. Deus per probrum obiicit Christianis oratoribus, quod canes sint, qua ergo ratione eos Daud per summam laudem cum canibus confert. Imo vero ex hoc loco vel maximē Augustinus suam sententiam confirmat. Etenim, non obiicit Esaias quod canes sint, imo vero hoc laudandum est in concionatoribus, quod canes imitetur. Id vero Esaias probro dat eiusmodi canibus, scilicet quod cum canes sint, munera tamen canum non obeant, nec ingenium induant, sed sileant non valentes latrare. Hoc etiam in Gedeonis electis militibus expendit idem Augustinus Iudicum 7. Fuit autem numerus eorum, qui manus ad os projiciente lambuerūt aquas trecenti viri. O Deus, quam pauci sunt, qui instar canum aliena vicia mordeant, in innumera pene multitudine vix trecenti inuenti sunt, qui canes imitentur. Quam rari sunt concionatores, qui vicia carpant. Quoniam non August. utique ait Augustinus) nec sine magno sacramento Gedeon eos solos iussis effiducere, qui fluminis aquas sicut canes lamberent, talesque non amplius, quam trecenti in tantam multitudinem inuenti sunt, in quo numero crucis signum propter T. litteram, quæ in Græcis numerorum notis trecentum significat. De talibus canibus in alio Psal. dicitur, Conuertentur ad vesperam, & famem patientur, vt canes, nam & quidam canes reprehensi sunt à Prophetæ Esaiæ, non ideo quod canes essent, sed quia latrare nescirent, & dormitare amarent, ubi demonstrauit quod viri que si vigilarent, & pro domino suo latrarent, laudabiles canes essent, sicut laudabantur isti, de quibus dicitur lingua canum

canum tuorum ex inimicis ab ipso. Propheta ex inimicis futuros esse prædictos per illam scilicet conuersationem, de qua superioris loquebantur. Unde ille Psal. conuertentur, iuquit ad vesperam, & famem patientur ut canes. Deinde veluti quarentibus, unde illis tantum bonum, ut canes eius fuerint, cuius fuerant inimici, responsum fuit ab eo, sic enim legitur: lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso, ipsius utique dilectionis ipsius misericordiae, ipsius gratia. Duo mihi notanda restant circa hæc verba Augustini. In primis illud, quod se vigilarent, &c. Quibus verbis integrum sententiam Haæ exponit, scilicet: Speculatores eius caci omnes, nescierunt vniuersi: canes mui non valentes latrare, videntes vanam, dormientes, & amantes somnia. Id est, ideo muti nec valentes latrare, quia amant somnia, id est, quia illi eisdem peccatis inuoluuntur. Vel quia crimina perditorū non vident. Qua enim ratione silentium sibi imperare possent, si hæc agnouissent? Posteriorū expendo verba illa Augustini. Unde illis tantum bonum, &c. Quibus verbis exponit illud Psalmi 67. 24. Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso. Id est, cum multis desideriis mundus flagraret, quis intestina odia extinguere potuit? Quibus verbis respondet lingua canum, &c. Id est, hoc ideo factum est, quia concionatores instar canum vitiis non oblatabant.

Psalm. 80. Buccinate in Neomania. Vel ut legit Augustinus ibid. tuba canite. Hoc sine dubio referendum est ad tubas illas argenteas, quibus Dei iussu Hebrai ad festa cogebantur. Mirum sane quod tubis instrumento quidem bellico festa indicerentur. Ad sensum altioreum factum refert Augustinus hoc loco. Nempe hæ tubæ verbi Dei præcones significant, qui classici sonare tenentur, & bellum ciere, contra impios homines, & peccatores. Sed vide quid David præmisserit: Exultate Deo adiutori nostro, subilate Deo Iacob: sumite Psalmum, & date tympanum, Psalterium iucundum cum cithara. Hæc musica instrumenta ad res lætas adhiberi solent, & ad publica vel domestica gaudia. Scilicet Christianus orator non semper infausta missiter, quandoque, & dulcia canat; si vero peccatorum seges increuerit bellum indicat, classicum sonet. Adducit etiam Augustinus in huius rei confirmationem verba Isaiae 58. Clama ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam. Id est, instar tubæ bellum prædic, classicum cane, bella cie, ad prælrium homines excita. Sed quid in causa est, quod instar militaris instrumenti iubetur Propheta insonare? Subdit statim. Et annuncia populo meo sceleratum, & domui Iacob peccata eorum. Id est, multis peccatis, & criminibus populus scatet, unde tu instar tubæ insona. Cum illis manus consere, & peccata insectare. Psalterium iucundum (ait Augustinus,) sed cum cithara. Hoc alio modo dictum est, quod supra: Accipite Psalmum, & date tympanum: hic pro Psalmo Psalterium, pro tympano cithara posita est. Hoc tamen admoniti sumus, ut predicationi verbi Dei corporalibus respondamus operibus, tuba canite, hoc est, clarius, & fidenter predicate. Ne terremini sicut ait Propheta quodam loco: exclama, & exalta sicut tuba vocem tuam. Tuba canite initio mensis tube.

Psalm. 105. Et irritauerunt eum ad aquas contradictionis: & vexatus est Moyses propter eos, qui exacerbaverunt spiritum eius. Et distinxit in labrys suis. Hæc vltima verba, quæ frequenter expositores ad Deum referunt: Augustinus ibid. retulit ad Moysem, hac ratione: si causam queras ob quam Moyses graniter apud Deum offenderit cum virga silicem percussit, ea est referente Scriptura, quod sumissa voce, & trepidanti ad petram sit alloquutus, ut aquam populo funderet. Itaque iuxta Augustinum

hoc unum fuit Moysis crimen, quod non libera voce sed sumissa silici iussa Dei intimauerit. Hoc ergo Deus ægre tulit, & ob hoc Moysem, & Aaron puniuit. Scilicet verbi Dei prædicatores, qui diuinis iussis lapidea hominū corda emollire iubentur, nisi libera voce vtantur, grauiter peccant, oportet enim eum qui Dei mandata fert, ea liberius infonare nec cuiusquam metu percelli. Quid est, distinxit (ait Augustinus) quasi illud non posset Deus facere, qui tanta iam fecerat, ut aqua de terra proflueret, dubitanter enim terram percussit virga, & ideo hoc miraculum distinxit à ceteris miraculis, in quibus non dubitauerat.

Psalm. 134. Fulgura in pluiam fecit. Id est, ipsa fulgura, & ignes globos in imbre conuertit quibus terra irrigaretur. Augustinus ibid. iuxta sensum mysticum, pungentia verba concionatorum, & instar fulminum omnia vastantia in rorem, & imbre, quo audientium animi irrigarentur, & fractus virtutum ferrent, Deus conuertit. Id est, terra ut fructus fundat blando imbre, & infusa pluia indiget, at vero auditorum animi, ut spirituales fructus proferant, igne rigantur, hoc est durioribus concionatoris verbis, hæc si desint omnino squalent. De ipsis autem nubibus (ait Augustinus) quid operatur? fulgur in pluiam fecit, minas ad misericordiam flexit, de terroribus irrigauit. Quando tibi minatur Deus per Prophetam, & per Apostolum, & times, nonne cornu scutum terruit te? Sed cum paenitendo corrigeris, & agnoscas hoc misericordia fieri, in pluiam veriuit fulgoris terror.

Quis posuit in visceribus hominis sapientiam, aut quis dedit gallo intelligentiam? Hæc inter alia diluenda obiicit Deus Iobo cap. 38. 36. Quæ aperte pro nobis exponit Gregorius lib. 30. Moral. cap. 7. in hoc uno galli sapientia commendatur, quod diuerso modo canat sub mediam noctem, & sub auroram, scilicet media nocte dum alto somno homines stertunt, elata magis voce insonant, cum vero dies albescit, gracili & summissa magis. Hoc in gallo vigiles concionatores imitentur. Cum peccatores maiori crimine lethargo obruantur, ipse vocem augeat, minetur, fulguret, multa de communis hominum morte, multa de iudicio extremo, de poenis apud inferos multa inclamat: cum vero ad eos orationem habet qui pietati incumbunt, mitius agat. Aut quis (ait Gregorius) dedit gallo intelligentiam? Habeamus vero aliud quod de galli huius intelligentia considerare debeamus, quia profundioribus horis noctis valentiores, ac profundiores edere cantus solet, cum vero iam matutinum tempus appropinquat leuiores, & minutiores omnimodo voces format. In quibus galli huius intelligentia quid nobis insinuat, considerata prædicatorum conditione demonstrat. Qui inquis adhuc mentibus prædicant, altis, & magnis vocibus eterni iudicij timores intimant: quia videlicet quasi in profundis noctis tenebris clamant: cum vero iam auditorum suorum cordibus veritatis lumen adesse cognoscunt, clamoris sui magnitudinem in lenitatem dulcedinis conuertunt.

E TH O L O G I A L V I I I .

Qui pro suggestu libera voce virtus carpit, magnam interim subit inuidiam.

Diximus oblatrandum peccatoribus, nunc autem quam magnum periculum subeat, qui id exequitur, inferamus. Iob 16. 10. Percusserunt maxillæ Iob 16. 10. meanam, satiati sunt paenit meis. Dum hæc verba exponit Gregorius lib. 15. Moral. cap. 7. inducit illud Threnorum 1. Et lachrymæ eius in maxillis eius. Non in oculis lachrymas esse dicit, sed in maxillis, per maxillas

maxillas sensu morali concionatores intelligit Gregorius ibidem. Ergo in maxillis lachrymæ, quia dum sancti prædicatores carnalium vitam durius inflectantur, lachrymas præ doloribus quos patiuntur fundere coguntur, satis enim esset, ut ipsi oculi, id est, peccatores lachrymas funderent, sed ipsi ad risum versi lachrymas à prædicatoribus eliciunt. Maxilla quippe Ecclesiæ (ait Gregorius) sancti prædicatores sunt, quia in aduersitate Ecclesiæ illi amplius planunt, qui vitam carnalium perfringere prædicando noherunt.

Nihil ardentius curat dæmon, quam vocem prædicatoribus eripere, ne vera proferant, ne peccatores reprehendant. In hunc sensum adducenda verba illa Iob cap. 30. 18. *In multitudine eorum consumetur vestimentum meum, & quasi capitio tunicae succinixerunt me.* Cum tunicae capitium artius gulam obstringit, vocem omnino eripit. Ergo dæmon instar capitij concionatorum guttur obstringit, & liberam loquendi facultatem aufert. Hac ratione exponit hunc locum Gregorius lib. 20. Moral. c. 22. his verbis. *Hoc quippe conari persecutores eius specialiter solent, ut ad ea ante omnia verbum prædicationis tollant. Unde hi qui sancta fidei primordijs resistebant, casis Apostolis renunciabant, dicentes. Præcipiendo præcepimus vobis, ne doceretis in nomine isto, & ecce repletis Ierusalem doctrina vestra. Corpus ergo sanctæ Ecclesiæ, quasi capitio tunicae cinixerant, qui confixiti prædicatores, quasi eius collum prementes in ea claudere iter vocis volebant, sed electi quique persecutionis suæ tempore, paratores sunt mori, quam tacere.*

Iob 29. 24. *Per quam viam spargitur lux diuiditur æstus super terram?* Per æstum exponit Gregorius lib. 29. Moral. cap. 15. persecutions, & labores. Subdit vero Deus. *Quis dedit vehementissimo imbris cursum, & viam sonantis tonitru?* Per imbreu vero concionatores Christianos intelligit Gregorius. Ergo sensus est, etiam si multa mala sanctis prædicatores immineant, & multa mala patientur ab eis, quos suis obiurgationibus pungunt, nihilominus munus suum obire non intermittent, nec pestis mores carpere desistant. Imo vero, vt vehemens æstus maiores tempestates ciere solet, sic quo plus concionatores premuntur, eo amplius, liberiisque loquantur. *Diuisio enim æstu* (ait Gregorius) *cursus vehementissimo imbris dedisse, est inter ipsas persecutionum angustias prædicationis imperium robore esse, ut tantumq[ue] virtus prædicantium crescat, quanto magis persecutionum crudelitas obuiaret.* Hunc persecutions æstum Paulus, & tolerabat, & irrigabat cum diceret: *laboro, usque ad vincula, quasi male operans: sed verbum Dei non est alligatum.*

Iob 38. 34. *Numquid eleuabis in nebula vocem tuam, & impetus aquarum operieris te?* Exponente Gregorio lib. 30. Moral. cap. 2. Post nebulam imbrum mentionem fecit, nam si rerum naturam consideres post nebulas frequentius pluere solet. Si vero iuxta anagogem interpreteris. Nebula sancti sunt prædicatores, qui publicè virtutem carpunt. Pluua vero persecutio. Ergo pluua post nebulam venit, quia si quis pro suggeritu criminibus oblaret, magnam apud peccatores inuidiam conflat absque morte. *Ipse quippe est* (ait Gregorius) *qui per bonos recta loquitur, ipse qui in bonorum passione letatur, ut ergo misericordia Dei charitatis unitate monstretur se esse, qui indignis auditoribus per sanctorum suorum exempla prædicare, ait. Numquid eleuabis in nebula vocem tuam, ut vero ostenderet se esse, qui in sanctis suis omnia aduersa pataretur, subdit. Et impetus aquarum impediet te? Subandis ut me?* Illud etiam cum Gregorio nota con-

tra Deum insurgere quicunque concionatoribus oblatrat.

Iudicium 7. 16. *Et dedit tubas in manibus eorum, la-*
genasque vacnas, ac lampades in medio lagenarum. Quo

Iud. 7. 16.

alio altiori symbolo concionatoris studium significari posset? Tubas habent in manibus, quia verbum Dei personare non cessant, faces præferunt, quia viae veritatis lucem præferunt, sed nisi lagenas confringatur huiusmodi lumen non coruscat, quia nisi multa mala à peccatoribus patientur longe latèque lumen doctrinæ effundere non valent. Illud etiam aduertendum tubas dextera manu, figulina vero vasa sinistra tenuisse. Dexterum enim dicimus, quod magis nobis est carum, sinistrum vero quod minoris facimus. Ergo prædicatores sancti prædicationem dextera portent, sinistra vero corpus: qui dum munus suum obeant, mala perpeti, & ipsam vitam profundere non vereantur. Hanc victoriam à Gedeone partam cecinit Esaias c. 9. 4. *Esaï. 9. 4.*

Ingumen enim oneris eius, & sceptrum exactoris eius superasti sicut in die Madiam. Id est. O bone Christe Catholica Ecclesiæ author, & rector peccatores, qui hostes tui sunt superabis, non alio modo quam Gedeon ille quondam inimicos suos deleuit. Scilicet vasa figulina contemnendo, conterendo, ut lucis prædicatio, longius coruscet. Hæc ex Gregorio notauerim cap. 33. lib. 30. Moral. his verbis. *Et sceptrum exactoris eius superasti, sicut in die Madiam.* Designatur itaque in tubis clamor prædicantium, in lampadibus claritas miraculorum, in lagenis fragilitas corporum, tales quippe secum dux nostrum ad prædicationis prælium duxit, qui despecta salute corporum hostes suos moriendo prostrerentur, eorumque gladios non gladiis non armis sed patientia superarent. Intuendum itaque est, quod illuc scriptum est, quia in dextera tubas, lagenas autem in sinistra tenuerant. Pro dextero enim habere dicimus quidquid pro magno pensamus, pro sinistro vero quod pro nihilo ducimus. Bene ergo illuc scriptum est, quod in dextera tubas, lagenas autem in sinistra tenuerunt, quia Christi Martyres pro magno habent prædicationis gratiam, corporum vero utilitatem pro minimo. *Quisquis enim plus facit utilitatem corporis, quam gratiam prædicationis, in sinistra tubam, ac in dextera lagenam tenet, si enim priori loco gratia prædicationis attenditur, & posteriori utilitas corporis, certum est, quia in dextris tuba, & sinistris lagenas tenentur.*

Matthæi 5. *Nemo accendit lucernam, & ponit eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt.* Quæ verba hunc sensum habent si altiori sensu ea interpreteris iuxta Gregorium lib. 30. Moral. cap. 33. lucerna prædicationem designat, modius autem parua mensura corpus hoc nostrum terrenum. Ergo plane desipit, qui lucernam accedit, & sub modio ponit, scilicet præferenda est prædicatio corporis utilitati, & multa nobis mala toleranda sunt, ut prædicatio longe, latèque rutilet. Non ergo sub modio lucerna collocanda, sed ubi? Super candelabrum. Candelabrum enim ideo factum est, ut sub lucerna sit, & ut lucerna in altum sublata longius radios emittere possit, & ideo tibi corpus datum, organaque vocis, & alia efformata, ut longius persones, vocemque latius diffundas, non ut raseas saluti corporis consulens. Hoc item ex Gregorio subiicio.

Neque accendunt lucernam, & ponunt eam sub modio, sed super candelabrum. In modio enim commodum temporale, in lucerna autem lux prædicationis accipitur, lucernam vero sub modio ponere, est propter temporale commodum gratiam prædicationis abscondere, quod nemo utique electorum facit. *Et bene illuc additur, sed super candela*

Iob 30. 18.

Gregor.

Iob 39. 24.

Gregor.

Iob 38. 34.

Gregor.

candelabrum, in candelabro enim status corporis designatur cui lucerna super ponitur dum eidem corpori cura prædicationis antefertur.

7.
Iob 29. 19.

Iob 29. 19. Numquid præbebis ego fortitudinem, aut circumdabis collo eius hinnitum? Numquid suscitabis eum quasi locustas? Dum equi laudes prædicare Deus aggreditur, ipsum potius deprimere videtur, comparat enim eum cum locustis. Verum si rem altiori sensu interpreteris iuxta Gregor. lib. 31. Moral. cap. 21. nostram sententiam confirmat. Locustæ noctis tempore, & dum mollis aura consurgit, cum scilicet res ardores temperat, rigescunt, ac torpescunt, nec alis se committunt, in altum assurgere non valent, cum vero æstus, & ardor mundum occupauerit, velocius assurgunt, ocyus volant torporemque discutiunt. His ergo similis est sanctus concionator qui in equo describitur, tunc enim altius, ocyusque volat cum æstibus persequotionis vrgetur. Numquid suscitabis eum quasi locustas (ait Gregorius) est adhuc aliud, quod locusta simile sanctis prædicatoribus gerunt, matutinis namque horis, id est, torporis tempore vix à terra se subleuant, cum vero æstus exarserit, tanto altius, quanto alacrius volant. Sanctus autem quisque præparator dum quieta fidei tempora conspicit humilis ac despectus aspicitur, & locusta more quasi vix à terra subleuantur. Si autem persequotionis ardor incandeat corde cœlestibus inhærens, mox quanta sit sublimitatis ostendit, & pulsatus alis in altum rapitur, qui quietus in imis torpissime videbatur. De hoc ergo equo, id est, præparatorio suo Beato Iob Dominus dicit, numquid suscitabis eum, quasi locustas, subaudis, ut ego qui eo, cum ad altiora excitando sublevo, quo grauioris persequotionis æstu excretiari permitto.